
2016 2017 2016 2017

agricoltura, silvicoltura e pesca 18,3 36,4 7.743,7 8.979,4
produzioni vegetali e animali, caccia e servizi connessi, silvicultura 18,3 36,3 7.482,6 8.735,3
pesca e acquicoltura 0,1 0,1 261,1 244,1
attività estrattiva, attività manifatturiere, fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata, fornitura di acqua, reti fognarie, attività di trattamento dei rifiuti e 
risanamento, costruzioni 202,0 183,1 85.091,2 88.558,8

attività estrattiva, attività manifatturiere, fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata, fornitura di acqua, reti fognarie, attività di trattamento dei rifiuti e 
risanamento 180,0 160,3 78.855,4 80.620,0

industria estrattiva 0,7 0,3 1.974,2 1.481,2
industria manifatturiera 111,9 86,6 62.673,8 64.954,7
industrie alimentari, delle bevande e del tabacco 10,2 9,3 7.264,9 7.340,3
industrie tessili, confezione di articoli di abbigliamento e di articoli in pelle e simili 0,1 0,2 3.511,0 4.001,4
industria del legno, della carta, editoria 2,9 2,8 3.552,3 3.721,6
fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio, fabbricazione di prodotti chimici e farmaceutici 21,5 10,0 8.324,0 8.265,0
fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche e altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 1,2 1,1 5.809,3 6.612,2
attività metallurgiche, fabbricazione di prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 35,6 31,4 7.465,8 8.134,8
fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, fabbricazione di apparecchiature elettriche, fabbricazione di macchinari e apparecchiature n.c.a 14,2 15,3 12.430,8 14.034,7
fabbricazione di mezzi di trasporto 25,3 15,4 11.141,1 9.766,7
fabbricazione di mobili, altre industrie manifatturiere, riparazione e installazione di macchine e apparecchiature 0,8 1,2 3.174,5 3.077,9
fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 66,5 72,4 9.657,3 8.907,3
fornitura di acqua, reti fognarie, attività di trattamento dei rifiuti e risanamento 1,0 1,0 4.550,1 5.276,8
costruzioni 21,9 22,8 6.235,8 7.938,8
servizi 630,0 644,6 198.348,6 206.031,7
commercio all’ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli, trasporti e magazzinaggio, servizi di alloggio e di ristorazione, servizi di informazione e 
comunicazione 137,1 172,6 60.944,0 62.363,1

commercio all’ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli, trasporto e magazzinaggio, servizi di alloggio e di ristorazione 126,1 166,5 42.943,7 42.829,1
commercio all’ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli 21,7 21,8 18.290,2 18.858,0
trasporti e magazzinaggio 92,9 118,3 20.974,9 19.169,2
servizi di alloggio e di ristorazione 11,5 26,3 3.678,6 4.801,9
servizi di informazione e comunicazione 11,0 6,1 18.000,3 19.534,0
attività finanziarie e assicurative, attività immobiliari, attività professionali, scientifiche e tecniche, amministrazione e servizi di supporto 300,9 308,0 104.453,3 110.570,2
attività finanziarie e assicurative 18,4 15,3 5.392,1 6.555,5
attività immobiliari 263,2 265,9 76.630,5 79.250,8
attività professionali, scientifiche e tecniche, amministrazione e servizi di supporto 19,4 26,8 22.430,6 24.763,9
attività professionali, scientifiche e tecniche 6,8 8,8 13.982,8 14.434,8
attività amministrative e di servizi di supporto 12,6 17,9 8.447,8 10.329,1
amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria, istruzione, sanità e assistenza sociale, attività artistiche, di intrattenimento e divertimento, 
riparazione di beni per la casa e altri servizi

192,0 164,0 32.951,3 33.098,4

amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria, istruzione, sanità e assistenza sociale 165,4 140,7 28.099,6 27.578,3
amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria 148,8 124,6 20.599,3 19.273,0
istruzione 6,6 6,1 1.650,3 1.521,5
sanità e assistenza sociale 10,0 10,1 5.850,1 6.783,8
attività artistiche, di intrattenimento e divertimento, riparazione di beni per la casa e altri servizi 26,6 23,3 4.851,6 5.520,0
 attività artistiche, di intrattenimento e divertimento 20,1 18,3 3.038,8 3.241,6
altre attività di servizi 6,5 4,9 1.812,9 2.278,4
attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico, produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e 
convivenze 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTALE 850,3 864,1 291.183,5 303.569,9

Fonte:  Istat - Conti economici regionali 

Dati grezzi - Edizione maggio 2020

N.B. : eventuali variazioni riscontrate rispetto a dati precedentemente diffusi sono da attribuirsi alle rivisitazioni ed aggiustamenti periodici effettuati dall'Istat

I totali possono non coincidere con la somma delle singole voci a causa degli arrotondamenti

A partire dal 23 settembre 2019 le serie storiche dei conti nazionali, basate sul Sistema Europeo del Conti (SEC 2010), sono state oggetto di una revisione generale finalizzata a introdurre miglioramenti dei metodi di misurazione di componenti e variabili specifiche, derivanti anche dall'utilizzo di fonti informative più aggiornate o, in alcuni 
casi, del tutto nuove. Tale revisione è avvenuta in coordinamento con Eurostat e con gran parte dei paesi UE

Tavola 10.6 - Investimenti fissi lordi a prezzi correnti per branca proprietaria (dati in milioni di euro)  - Valle d'Aosta e aree geografiche - Anni 2016 - 2017

ATTIVITA' ECONOMICHE
Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste Italia



2016 2017 2016 2017

agricoltura, silvicoltura e pesca 18,3 35,7 7.737,3 8.833,9
produzioni vegetali e animali, caccia e servizi connessi, silvicultura 18,3 35,6 7.473,2 8.588,6
pesca e acquicoltura 0,1 0,1 264,1 244,6
attività estrattiva, attività manifatturiere, fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata, fornitura di acqua, reti fognarie, attività di trattamento dei rifiuti e 
risanamento, costruzioni 202,9 182,1 85.418,7 87.882,6

attività estrattiva, attività manifatturiere, fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata, fornitura di acqua, reti fognarie, attività di trattamento dei rifiuti e 
risanamento 180,9 159,4 79.178,8 79.984,6

industria estrattiva 0,7 0,3 1.986,7 1.476,7
industria manifatturiera 112,6 86,2 62.934,9 64.428,0
industrie alimentari, delle bevande e del tabacco 10,3 9,2 7.283,1 7.264,2
industrie tessili, confezione di articoli di abbigliamento e di articoli in pelle e simili 0,1 0,2 3.491,3 3.955,2
industria del legno, della carta, editoria 2,9 2,8 3.573,1 3.683,3
fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio, fabbricazione di prodotti chimici e farmaceutici 21,8 10,0 8.333,7 8.149,0
fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche e altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 1,2 1,0 5.830,4 6.531,4
attività metallurgiche, fabbricazione di prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 35,8 31,1 7.492,7 8.054,8
fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, fabbricazione di apparecchiature elettriche, fabbricazione di macchinari e apparecchiature n.c.a 14,4 15,4 12.516,1 14.005,8
fabbricazione di mezzi di trasporto 25,4 15,2 11.221,6 9.718,1
fabbricazione di mobili, altre industrie manifatturiere, riparazione e installazione di macchine e apparecchiature 0,8 1,2 3.192,8 3.060,9
fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 66,6 71,9 9.673,3 8.836,3
fornitura di acqua, reti fognarie, attività di trattamento dei rifiuti e risanamento 1,0 1,0 4.583,9 5.246,9
costruzioni 22,0 22,7 6.239,9 7.892,9
servizi 629,3 637,1 198.380,9 204.197,5
commercio all’ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli, trasporti e magazzinaggio, servizi di alloggio e di ristorazione, servizi di informazione e 
comunicazione 137,7 172,0 61.337,4 62.299,0

commercio all’ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli, trasporto e magazzinaggio, servizi di alloggio e di ristorazione 126,6 165,8 43.275,7 42.732,7
commercio all’ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli 21,9 21,8 18.489,1 18.838,7
trasporti e magazzinaggio 92,9 117,4 20.987,6 19.031,8
servizi di alloggio e di ristorazione 11,8 26,8 3.799,0 4.903,9
servizi di informazione e comunicazione 11,1 6,2 18.061,8 19.561,1
attività finanziarie e assicurative, attività immobiliari, attività professionali, scientifiche e tecniche, amministrazione e servizi di supporto 299,6 301,6 104.133,1 108.996,6
attività finanziarie e assicurative 18,5 15,3 5.422,3 6.573,4
attività immobiliari 261,8 259,6 76.132,1 77.647,0
attività professionali, scientifiche e tecniche, amministrazione e servizi di supporto 19,4 26,7 22.578,7 24.802,2
attività professionali, scientifiche e tecniche 6,8 8,8 14.128,1 14.508,3
attività amministrative e di servizi di supporto 12,6 17,9 8.450,6 10.283,8
amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria, istruzione, sanità e assistenza sociale, attività artistiche, di intrattenimento e divertimento, 
riparazione di beni per la casa e altri servizi 192,0 163,7 32.910,4 32.892,2

amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria, istruzione, sanità e assistenza sociale 164,9 140,4 27.973,5 27.368,5
amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria 148,4 124,4 20.543,4 19.219,0
istruzione 6,8 6,3 1.693,8 1.569,4
sanità e assistenza sociale 9,8 9,7 5.736,4 6.561,4
attività artistiche, di intrattenimento e divertimento, riparazione di beni per la casa e altri servizi 27,1 23,3 4.936,9 5.536,8
 attività artistiche, di intrattenimento e divertimento 20,3 18,2 3.072,7 3.219,3
altre attività di servizi 6,8 5,1 1.864,1 2.321,3
attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico, produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e 
convivenze 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTALE 850,6 855,0 291.536,9 300.915,9

Fonte:  Istat - Conti economici regionali 

Dati grezzi - Edizione maggio 2020

N.B. : eventuali variazioni riscontrate rispetto a dati precedentemente diffusi sono da attribuirsi alle rivisitazioni ed aggiustamenti periodici effettuati dall'Istat

I totali possono non coincidere con la somma delle singole voci a causa degli arrotondamenti

Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste Italia
ATTIVITA' ECONOMICHE

Tavola 10.6a - Investimenti fissi lordi ai valori concatenati con anno di riferimento 2015 per branca proprietaria (dati in milioni di euro)  - Valle d'Aosta e aree geografiche - Anni 2016 - 2017

A partire dal 23 settembre 2019 le serie storiche dei conti nazionali, basate sul Sistema Europeo del Conti (SEC 2010), sono state oggetto di una revisione generale finalizzata a introdurre miglioramenti dei metodi di misurazione di componenti e variabili specifiche, derivanti anche dall'utilizzo di fonti informative più aggiornate o, in alcuni 
casi, del tutto nuove. Tale revisione è avvenuta in coordinamento con Eurostat e con gran parte dei paesi UE



2016 2017 2016 2017 2016

agricoltura, silvicoltura e pesca 18,3 35,7 7.737,3 8.841,2 4.757,3
produzioni vegetali e animali, caccia e servizi connessi, silvicultura 18,3 35,7 7.473,2 8.599,4 4.688,4
pesca e acquicoltura 0,1 0,1 264,1 241,8 68,9
attività estrattiva, attività manifatturiere, fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata, fornitura di acqua, reti fognarie, attività di trattamento dei rifiuti e 
risanamento, costruzioni 202,9 181,3 85.418,7 87.545,7 58.541,6

attività estrattiva, attività manifatturiere, fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata, fornitura di acqua, reti fognarie, attività di trattamento dei rifiuti e 
risanamento 180,9 158,6 79.178,8 79.658,0 54.711,3

industria estrattiva 0,7 0,3 1.986,7 1.467,4 688,0
industria manifatturiera 112,6 85,6 62.934,9 64.160,7 46.693,4
industrie alimentari, delle bevande e del tabacco 10,3 9,2 7.283,1 7.246,0 4.474,8
industrie tessili, confezione di articoli di abbigliamento e di articoli in pelle e simili 0,1 0,2 3.491,3 3.977,5 2.012,1
industria del legno, della carta, editoria 2,9 2,7 3.573,1 3.661,8 2.582,4
fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio, fabbricazione di prodotti chimici e farmaceutici 21,8 9,8 8.333,7 8.139,6 5.454,9
fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche e altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 1,2 1,0 5.830,4 6.507,7 4.471,1
attività metallurgiche, fabbricazione di prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 35,8 31,0 7.492,7 8.025,9 6.221,6
fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, fabbricazione di apparecchiature elettriche, fabbricazione di macchinari e apparecchiature n.c.a 14,4 15,2 12.516,1 13.910,3 10.570,8
fabbricazione di mezzi di trasporto 25,4 15,2 11.221,6 9.648,4 8.616,0
fabbricazione di mobili, altre industrie manifatturiere, riparazione e installazione di macchine e apparecchiature 0,8 1,2 3.192,8 3.043,4 2.289,8
fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 66,6 71,8 9.673,3 8.821,7 4.467,9
fornitura di acqua, reti fognarie, attività di trattamento dei rifiuti e risanamento 1,0 1,0 4.583,9 5.208,2 2.862,0
costruzioni 22,0 22,7 6.239,9 7.887,7 3.830,3
servizi 629,3 637,7 198.380,9 204.164,3 107.448,3
commercio all’ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli, trasporti e magazzinaggio, servizi di alloggio e di ristorazione, servizi di informazione e 
comunicazione 137,7 171,2 61.337,4 61.899,4 35.019,2

commercio all’ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli, trasporto e magazzinaggio, servizi di alloggio e di ristorazione 126,6 165,0 43.275,7 42.404,9 24.069,9
commercio all’ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli 21,9 21,6 18.489,1 18.636,1 11.621,3
trasporti e magazzinaggio 92,9 117,4 20.987,6 19.020,3 10.379,3
servizi di alloggio e di ristorazione 11,8 26,1 3.799,0 4.748,5 2.069,3
servizi di informazione e comunicazione 11,1 6,1 18.061,8 19.494,5 10.949,3
attività finanziarie e assicurative, attività immobiliari, attività professionali, scientifiche e tecniche, amministrazione e servizi di supporto 299,6 302,9 104.133,1 109.331,8 56.655,2
attività finanziarie e assicurative 18,5 15,2 5.422,3 6.536,8 2.879,2
attività immobiliari 261,8 261,0 76.132,1 78.155,4 42.269,0
attività professionali, scientifiche e tecniche, amministrazione e servizi di supporto 19,4 26,6 22.578,7 24.639,6 11.506,9
attività professionali, scientifiche e tecniche 6,8 8,8 14.128,1 14.359,1 6.776,0
attività amministrative e di servizi di supporto 12,6 17,9 8.450,6 10.280,4 4.730,9
amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria, istruzione, sanità e assistenza sociale, attività artistiche, di intrattenimento e divertimento, 
riparazione di beni per la casa e altri servizi

192,0 163,7 32.910,4 32.933,1 15.774,0

amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria, istruzione, sanità e assistenza sociale 164,9 140,8 27.973,5 27.491,9 13.132,5
amministrazione pubblica e difesa, assicurazione sociale obbligatoria 148,4 124,7 20.543,4 19.271,3 9.068,2
istruzione 6,8 6,1 1.693,8 1.529,1 850,6
sanità e assistenza sociale 9,8 10,0 5.736,4 6.691,5 3.213,8
attività artistiche, di intrattenimento e divertimento, riparazione di beni per la casa e altri servizi 27,1 22,9 4.936,9 5.441,2 2.641,5
 attività artistiche, di intrattenimento e divertimento 20,3 18,0 3.072,7 3.183,7 1.475,6
altre attività di servizi 6,8 4,9 1.864,1 2.257,5 1.165,9
attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico, produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie e 
convivenze 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTALE 850,6 854,8 291.536,9 300.551,1 170.747,2

Fonte:  Istat - Conti economici regionali 

Dati grezzi - Edizione maggio 2020

N.B. : eventuali variazioni riscontrate rispetto a dati precedentemente diffusi sono da attribuirsi alle rivisitazioni ed aggiustamenti periodici effettuati dall'Istat

I totali possono non coincidere con la somma delle singole voci a causa degli arrotondamenti

ATTIVITA' ECONOMICHE

Tavola 10.6b - Investimenti fissi lordi a prezzi dell'anno precedente per branca proprietaria (dati in milioni di euro)  - Valle d'Aosta e aree geografiche - Anni 2016 - 2017

A partire dal 23 settembre 2019 le serie storiche dei conti nazionali, basate sul Sistema Europeo del Conti (SEC 2010), sono state oggetto di una revisione generale finalizzata a introdurre miglioramenti dei metodi di misurazione di componenti e variabili specifiche, derivanti anche dall'utilizzo di fonti informative più aggiornate o, in alcuni 
casi, del tutto nuove. Tale revisione è avvenuta in coordinamento con Eurostat e con gran parte dei paesi UE

Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste Italia Nord


